COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMAS CAPES/MATH-AMSUD, CAPES/STIC-AMSUD E CAPES/CLIMAT-
AMSUD

EDITAL N° 05/2024 - RESULTADO DA RENOVAÇÃO DE PROJETOS

PROCESSO Nº 23038.000092/2024-81

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
11.238, de 18 de outubro de 2022, inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08, torna público o resultado da
renovação dos projetos no âmbito do Edital nº 05/2024 dos PROGRAMAS
CAPES/MATH/STIC/CLIMAT-AMSUD, publicado no DOU de 20/03/2024, Edição 55, Seção 3, Página
51.

PROGRAMA COORDENADOR
BRASILEIRO IES BRASILEIRA

CLIMAT-
AMSUD

CARINA COSTA DE
OLIVEIRA

UNIVERSIDADE
DE BRASÍLIA

CLIMAT-
AMSUD

EMMANOEL VIEIRA
DA SILVA FILHO

UNIVERSIDADE
FEDERAL

FLUMINENSE

CLIMAT-
AMSUD

JOSE JOAO LELIS
LEAL DE SOUZA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

VIÇOSA

STIC-AMSUD CRISTINA GOMES
FERNANDES

UNIVERSIDADE
DE SÃO PAULO

STIC-AMSUD JOSE NEUMAN DE
SOUZA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

CEARÁ

STIC-AMSUD RAFAEL PASQUINI
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

STIC-AMSUD RICHARD DEMO
SOUZA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

SANTA CATARINA

STIC-AMSUD
SERGIO TULIO

NEUENSCHWANDER
MACIEL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO

GRANDE DO
NORTE

MATH-
AMSUD

ALEXEY
MAYLYBAEV

INSTITUTO
NACIONAL DE
MATEMÁTICA

PURA E APLICADA

MATH-
AMSUD

MARCOS PETRUCIO
DE ALMEIDA

CAVALCANTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

ALAGOAS

MATH-
AMSUD

VIVIANA JORGELINA
DEL BARCO

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

CAMPINAS

MATH-
AMSUD

EDUARDO
GARIBALDI

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

CAMPINAS

PROGRAMA COORDENADOR
BRASILEIRO IES BRASILEIRA

DENISE PIRES DE CARVALHO
Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho , Presidente, em 19/12/2025, às
18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021
da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2742583 e o
código CRC C477467B.

Referência: Processo nº 23038.000092/2024-81 SEI nº 2742583